

ਸਰਕਾਰੀ ਕਾਲਜ ਲੜਕੀਆਂ, ਲੁਧਿਆਣਾ।

ਸੰਖੇਪ ਸਾਲਾਨਾ ਰਿਪੋਰਟ (2022-23)

ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਸੈਸ਼ਨ 2022-23 ਦੌਰਾਨ ਲਗਭਗ 3400 ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਪੜ੍ਹ ਰਹੀਆਂ ਹਨ। ਅਧਿਆਪਨ ਕਾਰਜ ਨਾਲ ਜੁੜੇ ਮੌਜੂਦਾ 103 ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਵਿਚ 30 ਪੀ ਐਚ ਡੀ, 30 ਐਮ.ਫਿਲ, ਯੂ.ਜੀ.ਸੀ-ਨੈੱਟ, ਐਮ.ਐਸ.ਸੀ, ਐਮ.ਕਾਮ, ਐਮ.ਏ ਦੀਆਂ ਉਚੇਰੀਆਂ ਡਿਗਰੀਆਂ ਦੇ ਧਾਰਨੀ ਹਨ। ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਗਰੈਜੂਏਟ ਪੱਧਰ ਦੇ 36 ਵਿਸ਼ੇ ਪੜ੍ਹਾਏ ਜਾਂਦੇ ਹਨ, ਜਿੰਨ੍ਹਾਂ ਵਿਚੋਂ 09 ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਵਿਚ ਆਨਰਜ਼ ਪੜ੍ਹਾਉਣ ਦੀ ਵਿਵਸਥਾ ਵੀ ਹੈ ਅਤੇ ਪੋਸਟ ਗਰੈਜੂਏਟ ਪੱਧਰ ਤੇ ਕੋਮਲ ਕਲਾ, ਸੰਗੀਤ ਵਾਦਨ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ, ਐਮ.ਕਾਮ., ਪੀ.ਜੀ.ਡੀ.ਸੀ.ਏ. ਐਸ.ਐਸ.ਸੀ.(ਆਈ.ਟੀ), ਐਮ.ਐਸ.ਸੀ. (ਬਾਟਨੀ), ਪੋਸਟ ਗਰੈਜੂਏਟ ਡਿਪਲੋਮਾ ਇੰਨ ਨਿਊਟ੍ਰੀਸ਼ਨ ਐਂਡ ਡਾਇਟੈਟਿਕਸ ਦੇ ਕੋਰਸ ਹਨ।

ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ ਰੋਜਗਾਰ ਨਾਲ ਜੋੜਨ ਲਈ ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਕਿੱਤਾ ਮੁੱਖੀ ਕੋਰਸ ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਡਿਪਲੋਮਾ ਇੰਨ ਬਿਊਟੀ ਐਂਡ ਵੈਲਨੈੱਸ ਅਤੇ ਬੀ.ਵੱਕ (Global Professional in beauty and aesthetics) ਚੱਲ ਰਹੇ ਹਨ। ਸੈਸ਼ਨ 2022-23 ਤੋਂ ਪੰਜਾਬ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਤੋਂ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ M.Sc. (Cosmetology & Health Care) ਕੋਰਸ ਵੀ ਚੱਲ ਰਿਹਾ ਹੈ।

ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਜਗਤ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਪੰਜਾਬ ਸਟੇਟ ਓਪਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਤੋਂ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ Short Term Skill Based Certificate ਅਤੇ Diploma ਕੋਰਸ ਸਫਲਤਾ ਪੂਰਵਕ ਚੱਲ ਰਹੇ ਹਨ।

ਵਿਦਿਅਕ ਖੇਤਰ ਦੀਆਂ ਪ੍ਰਾਪਤੀਆਂ

ਵਿਦਿਅਕ ਵਰ੍ਹੇ 2021-22 ਦੌਰਾਨ ਸਾਡੀਆਂ ਹੋਣਹਾਰ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੇ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਨਤੀਜਿਆਂ ਤੋਂ ਵਧੇਰੇ ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤਤਾ ਹਾਸਲ ਕਰਕੇ ਸਾਡੀ ਸੰਸਥਾ ਦਾ ਨਾਮ ਰੋਸ਼ਨ ਕੀਤਾ ਹੈ। ਪੰਜਾਬ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਦੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਸਮੈਸਟਰਾਂ ਦੇ ਨਤੀਜਿਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਸਾਡੀਆਂ 71 ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੇ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਪੁਜ਼ੀਸ਼ਨਾਂ ਹਾਸਲ ਕੀਤੀਆਂ ਹਨ। ਜਿਸ ਦਾ ਵੇਰਵਾ ਇਸ ਪ੍ਰਕਾਰ ਹੈ:

ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਪੁਜੀਸ਼ਨ	ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਦੀ ਗਿਣਤੀ
ਪਹਿਲੀ ਪੁਜੀਸ਼ਨ	07 ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ
ਦੂਜੀ ਪੁਜੀਸ਼ਨ	07 ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ
ਤੀਜੀ ਪੁਜੀਸ਼ਨ	10 ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ
ਚੌਥੀ ਪੁਜੀਸ਼ਨ	10 ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ
ਪੰਜਵੀਂ ਪੁਜੀਸ਼ਨ	06 ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ
ਛੇਵੀਂ ਪੁਜੀਸ਼ਨ	08 ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ
ਸੱਤਵੀਂ ਪੁਜੀਸ਼ਨ	10 ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ
ਅੱਠਵੀਂ ਪੁਜੀਸ਼ਨ	04 ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ
ਨੌਵੀਂ ਪੁਜੀਸ਼ਨ	05 ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ
ਦੱਸਵੀਂ ਪੁਜੀਸ਼ਨ	04 ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ
ਕੁੱਲ	71 ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ

ਐਮ.ਕਾਮ ਦੀ 1 ਵਿਦਿਆਰਥਣ ਨੇ ਯੂ.ਜੀ.ਸੀ. ਨੈੱਟ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਪਾਸ ਕੀਤੀ ਹੈ। ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਦੀਆਂ ਇਹ ਵਡਮੁੱਲੀਆਂ ਪ੍ਰਾਪਤੀਆਂ ਸਾਡੇ ਤਜਰਬੇਕਾਰ ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਵਲੋਂ ਸਿਰਜੇ ਚੰਗੇਰੇ ਅਕਾਦਮਿਕ ਮਾਹੌਲ, ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਲਗਨ ਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਮਾਪਿਆਂ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਉਦਮ ਦੇ ਸਿੱਟੇ ਵਜੋਂ ਹਨ।

ਖੇਡਾਂ ਦੇ ਖੇਤਰ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਾਪਤੀਆਂ

ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਬਾਸਕਿਟਬਾਲ, ਹਾਕੀ, ਪਾਵਰ ਲਿਫਟਿੰਗ, ਖੇ-ਖੇ, ਜਿਮਨਾਸਟਿਕਸ, ਜੂਡੋ, ਟਾਇਕਵਾਂਡੋ, ਕਬੱਡੀ, ਗਤੱਕਾ, ਚੈੱਸ, ਬਾਕਸਿੰਗ, ਕਰਾਟੇ, ਪੈਨਕੇਕ ਸਿਲੈਟ, ਰੇਇੰਗ ਅਤੇ ਅਥਲੈਟਿਕਸ ਦੀਆਂ ਖੇਡਾਂ ਦੇ ਨਾਲ-ਨਾਲ ਬੈਡਮਿੰਟਨ, ਵੇਟ ਲਿਫਟਿੰਗ ਆਦਿ ਖੇਡਾਂ ਦਾ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਪ੍ਰਬੰਧ ਹੈ। ਇਸ ਵਰ੍ਹੇ ਕਾਲਜ ਦੀਆਂ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੇ ਪੰਜਾਬ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਦੀ ਬਾਸਕਿਟਬਾਲ ਅਤੇ ਵੇਟਲਿਫਟਿੰਗ ਦੀ ਚੈਂਪੀਅਨਸ਼ਿਪ ਜਿੱਤੀ। ਖੇਲੇ ਇੰਡੀਆ ਯੂਥ ਗੇਮਜ਼ ਵਿੱਚ ਬਾਸਕਿਟਬਾਲ ਵਿੱਚ ਪਹਿਲਾ ਸਥਾਨ ਹਾਸਲ ਕੀਤਾ।

- ਪੰਜਾਬ ਖੇਡ ਮੇਲੇ ਵਿੱਚ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੇ 01 ਸੋਨੇ , 01 ਚਾਂਦੀ ਅਤੇ 03 ਕਾਂਸੀ ਤਮਗੇ ਹਾਸਲ ਕੀਤੇ।
- ਆਲ ਇੰਡੀਆ ਅੰਤਰ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵਿੱਚ 03 ਚਾਂਦੀ ਦੇ ਤਮਗੇ ਹਾਸਲ ਕੀਤੇ।
- ਅੰਤਰ ਕਾਲਜ ਮੁਕਾਬਲਿਆਂ ਵਿੱਚ 02 ਸੋਨੇ, 03 ਚਾਂਦੀ ਅਤੇ 03 ਕਾਂਸੀ ਦੇ ਤਮਗੇ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੇ।

ਸਭਿਆਚਾਰਕ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਦੀਆਂ ਪ੍ਰਾਪਤੀਆਂ

ਸਭਿਆਚਾਰਕ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ, ਜੋ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੇ ਸਰਬਪੱਖੀ ਵਿਕਾਸ ਵਿਚ ਅਹਿਮ ਰੋਲ ਅਦਾ ਕਰਦੀਆਂ ਹਨ, ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਅਮਲੀ ਰੂਪ ਦੇਣ ਲਈ ਸਾਡੀਆਂ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੇ ਵੀ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਯੋਗਦਾਨ ਪਾਇਆ ਹੈ। ਪੰਜਾਬ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਯੁਵਕ ਸੇਵਾਵਾਂ ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਆਯੋਜਿਤ ਜੇਨਲ ਮੁਕਾਬਲੇ ਵਿੱਚ ਫਸਟ ਰਨਰ ਅੱਪ ਟਰਾਫੀ ਜਿੱਤੀ। ਜੇਨਲ ਅਤੇ ਅੰਤਰ ਜੇਨਲ ਦੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਮੁਕਾਬਲਿਆਂ ਵਿੱਚ ਹਾਸਲ ਕੀਤੀਆਂ ਪੁਜੀਸ਼ਨਾਂ ਦਾ ਵੇਰਵਾ ਇਸ ਪ੍ਰਕਾਰ ਹੈ:

ਪੁਜੀਸ਼ਨ	ਜੇਨਲ ਯੁਵਕ ਅਤੇ ਵਿਰਸਾਤੀ ਮੇਲਾ	ਅੰਤਰ ਜੇਨਲ ਯੁਵਕ ਅਤੇ ਵਿਰਸਾਤੀ ਮੇਲਾ
ਪਹਿਲੀ	16	00
ਦੂਜੀ	10	02
ਤੀਜੀ	13	08
ਵਿਅਕਤੀਗਤ	08	02

ਵੱਖ-ਵੱਖ ਅੰਤਰ ਕਾਲਜ ਮੁਕਾਬਲਿਆਂ ਵਿੱਚ ਕਾਲਜ ਦੀਆਂ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੇ 32 ਪਹਿਲੇ, 34 ਦੂਜੇ ਅਤੇ 12 ਤੀਜੇ ਸਥਾਨ ਹਾਸਲ ਕੀਤੇ। ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਖਾਲਸਾ ਫਾਰ ਵੂਮੇਨ, ਲੁਧਿਆਣਾ ਵਿਖੇ ਸਰਦਾਰ ਗੁਰਬੀਰ ਸਿੰਘ ਸਰਨਾ ਮੁਕਾਬਲਿਆਂ ਵਿੱਚ ਓਵਰਆਲ ਟਰਾਫੀ ਅਤੇ 5100/- ਰੁਪਏ ਨਗਦ ਇਨਾਮ ਹਾਸਲ ਕੀਤਾ। ਬੀ.ਏ. ਭਾਗ ਤੀਜਾ ਦੀ ਦਮਨਪ੍ਰੀਤ ਕੌਰ ਨੇ Union Ministry of Sports ਵੱਲੋਂ ਆਯੋਜਿਤ National Youth Parliament 2023, New Delhi ਵਿਖੇ ਹੋਏ ਭਾਸ਼ਣ ਮੁਕਾਬਲੇ ਵਿੱਚ ਪੰਜਾਬ ਅਤੇ ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਦੀ ਨੁਮਾਇੰਦਗੀ ਕੀਤੀ ਅਤੇ ਇਸ ਵਿਦਿਆਰਥਣ ਨੂੰ ਬੈਸਟ ਸਪੀਕਰ ਅਵਾਰਡ ਨਾਲ ਸਨਮਾਨਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ। ਕਾਲਜ ਦੀਆਂ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੇ ਖਾਲਸਾ ਕਾਲਜ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਵਿਖੇ ਹੋਏ ਜੀ-20 ਸੰਮੇਲਨ ਵਿੱਚ ਸ਼ਮੂਲੀਅਤ ਕਰਕੇ ਦੇਸ਼ੀ ਅਤੇ ਵਿਦੇਸ਼ੀ ਸਟਾਲਾਂ ਤੋਂ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਜਾਣਕਾਰੀ ਹਾਸਲ ਕੀਤੀ।


Principal
Govt. College for Girls
LUDHIANA.

Here is the ENGLISH VERSION of the above Report:

Government College Girls, Ludhiana

A Brief Summary of Annual Report (Session 2022-23)

Around 3400 girl students are studying in the college during the session 2022-23. Among the present 103 teachers engaged in teaching, 30 are holders of higher degrees of Ph.D., 30 M.Phil, UGC-NET, M.Sc., M.Com., MA. 36 subjects are taught in the college at the graduate level, out of which 09 subjects also have the provision of honors teaching and at the post graduate level soft arts, music and Punjabi, M.Com., PGDCA. M.Sc. (IT), M.Sc. (Botany), Post Graduate Diploma in Nutrition and Dietetics courses.

Career oriented courses such as Diploma in Beauty and Wellness and B.VOC (Global Professional in Beauty and Aesthetics) are being run in the college to connect the female students with employment. From session 2022-23, M.Sc. (Cosmetology & Health Care) course recognized from Panjab University Chandigarh is also running.

Short-term Skill Based Certificate and Diploma courses recognized by Jagat Guru Nanak Punjab State Open University are running successfully in the college.

Students' Achievements in University Exams

During the academic year 2021-22, our meritorious female students have brightened the name of our institution by securing higher percentages in university results. 71 of our female students have secured university positions from the results of various semesters of Punjab University, Chandigarh.

The details of which are as follows:

University Position	Number of Students
1st Position	07
2nd Position	07
3rd Position	10
4th Position	10
5th Position	06
6th Position	08

7th Position	10
8th Position	04
9th Position	05
10th Position	04
Total	71

Our one student of M. Com has passed the UGC. NET exam. These valuable achievements of the students are the result of the good academic environment created by our experienced teachers, the dedication of the students and the special efforts of their parents.

Achievements in the field of Sports

There is a special arrangement of sports in the college campus, like basketball, hockey, power lifting, kho-kho, gymnastics, judo, taekwondo, kabaddi, gatka, chess, boxing, karate, badminton, weight lifting etc. This year the college girls won the basketball and weightlifting championships of Punjab University, Chandigarh. Won first place in basketball in Khelo India Youth Games.

- Students won 01 gold, 01 silver and 03 bronze medals in Punjab Sports Fair.
- Won 03 silver medals in All India Inter University.
- Won 02 gold, 03 silver and 03 bronze medals in inter college competitions.

Achievements in Cultural Activities

Cultural activities, which play an important role in the all-round development of students, our female students have also made a special contribution to make them practical. Won the first runner up trophy in the zonal competition organized by the Department of Youth Services, Punjab University. The details of positions secured in various competitions of zonal and inter zonal are as follows:

Position	Zonal Youth and Heritage Fair	Inter Zonal Youth and Heritage Fair
1st	16	00
2nd	10	02
3rd	13	08
Individual	08	02

- 32 first, 34 second and 12 third positions were secured by the girl students of the college in various inter-college competitions.
- Won overall trophy and cash prize of Rs. 5100/- in Sardar Gurbir Singh Sarna Competition at Guru Nanak Khalsa for Women, Ludhiana.

- Damanpreet Kaur of BA-III represented Punjab and Chandigarh in the speech competition held at National Youth Parliament 2023, New Delhi organized by the Union Ministry of Sports and this student was honoured with the Best Speaker Award. College girls participated in the G-20 Summit held at Khalsa College, Amritsar and gained important information from domestic and foreign stalls.


Principal
Govt. College for Girls
LUDHIANA